

2025年 8 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年 6 月27日

上 場 会 社 名 福島印刷株式会社 上場取引所 名
コ ー ド 番 号 7870 URL https://www.fuku.co.jp
代 表 者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 松井 睦
問合せ先責任者 （役職名） 取締役管理本部長 （氏名） 堺 嘉弘 （TEL） 076 (267) 5111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年 8 月期第 3 四半期の業績（2024年 8 月21日～2025年 5 月20日）

（ 1 ） 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年 8 月期第 3 四半期	5,551	12.6	149	—	146	—	96	—
2024年 8 月期第 3 四半期	4,932	△10.8	△43	—	△45	—	△41	—

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年 8 月期第 3 四半期	17.03	—
2024年 8 月期第 3 四半期	△7.19	—

（ 2 ） 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年 8 月期第 3 四半期	6,922	5,190	75.0	932.76
2024年 8 月期	6,901	5,234	75.8	904.94

（参考）自己資本 2025年 8 月期第 3 四半期 5,190百万円 2024年 8 月期 5,234百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年 8 月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2025年 8 月期	—	5.00	—		
2025年 8 月期（予想）				5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年 8 月期の業績予想（2024年 8 月21日～2025年 8 月20日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,318	9.3	150	782.4	148	825.0	83	—	14.92

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年8月期3Q	6,000,000株	2024年8月期	6,000,000株
2025年8月期3Q	435,801株	2024年8月期	215,801株
2025年8月期3Q	5,666,543株	2024年8月期3Q	5,779,074株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の高い推移などの影響から緩やかな回復が見られた一方、不安定な国際情勢、為替変動や物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況となっております。

印刷業界におきましては、依然として原材料価格の高騰が続き、Web化によるペーパーレスが進み印刷需要の減少が続くなど、引き続き厳しい状況が続いております。一方で、紙媒体による情報発信の効果が再認識され、デジタルメディアでの情報発信と併用し、利用場面に応じて適切に紙媒体を利用する動きが定着しつつあります。

このような状況のもと、当社は主力のIPDP、DMDPサービスの販売を強化するとともに、両サービスに付帯する業務の獲得にむけアウトソーシングの幅を広げる活動に取り組んでまいりました。また、インターネットと共存する印刷サービス業として、ITサービスを展開する顧客の深耕と新規開拓に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は55億51百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。利益面については、営業利益は1億49百万円（前年同四半期は43百万円の営業損失）、経常利益は1億46百万円（前年同四半期は45百万円の経常損失）、四半期純利益は96百万円（前年同四半期は41百万円の四半期純損失）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年5月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同四半期比(%)
BF複合サービス	489,562	462,920	94.6
企画商印サービス	65,521	57,195	87.3
IPDPサービス	1,847,907	1,765,366	95.5
DMDPサービス	2,529,077	3,266,343	129.2
合 計	4,932,069	5,551,826	112.6

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ20百万円増加し、69億22百万円となりました。主な要因は、機械及び装置（純額）が1億68百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が1億53百万円、仕掛品が49百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ64百万円増加し、17億32百万円となりました。主な要因は、長期借入金が58百万円、短期借入金が20百万円減少したものの、賞与引当金が77百万円、買掛金が61百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ44百万円減少し、51億90百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が39百万円増加したものの、自己株式が77百万円増加（純資産の減少）したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向及び今後の見通し等を勘案し、2024年9月27日に公表いたしました2025年8月期の通期業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2025年6月27日)公表しております「2025年8月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当第3四半期会計期間 (2025年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,197,040	1,331,537
受取手形及び売掛金	928,372	1,081,964
電子記録債権	84,164	66,897
製品	85,336	100,874
仕掛品	84,841	133,964
原材料及び貯蔵品	128,910	138,666
その他	71,238	104,738
貸倒引当金	△212	△241
流動資産合計	2,579,691	2,958,401
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,736,801	1,664,234
機械及び装置（純額）	789,782	621,088
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	151,942	88,303
その他（純額）	153,476	125,365
有形固定資産合計	3,797,108	3,464,098
無形固定資産	195,607	166,530
投資その他の資産	329,469	333,181
固定資産合計	4,322,184	3,963,811
資産合計	6,901,876	6,922,212

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当第3四半期会計期間 (2025年5月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	208,556	270,437
短期借入金	348,400	328,400
リース債務	93,450	66,120
未払法人税等	11,186	95,879
賞与引当金	75,072	152,278
役員賞与引当金	8,200	7,688
その他	446,567	433,333
流動負債合計	1,191,433	1,354,137
固定負債		
長期借入金	384,400	325,600
リース債務	77,360	33,517
退職給付引当金	—	4,562
資産除去債務	14,351	14,351
固定負債合計	476,112	378,032
負債合計	1,667,546	1,732,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,490,669	4,530,438
自己株式	△91,677	△169,117
株主資本合計	5,144,191	5,106,521
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,137	83,522
評価・換算差額等合計	90,137	83,522
純資産合計	5,234,329	5,190,043
負債純資産合計	6,901,876	6,922,212

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年5月20日)
売上高	4,932,069	5,551,826
売上原価	3,909,752	4,310,112
売上総利益	1,022,317	1,241,714
販売費及び一般管理費	1,065,877	1,092,655
営業利益又は営業損失(△)	△43,559	149,058
営業外収益		
受取利息	2	128
受取配当金	2,205	2,767
その他	1,961	317
営業外収益合計	4,169	3,212
営業外費用		
支払利息	6,252	5,267
その他	—	309
営業外費用合計	6,252	5,576
経常利益又は経常損失(△)	△45,642	146,693
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,613
特別利益合計	—	1,613
特別損失		
固定資産除却損	5,109	1,307
特別損失合計	5,109	1,307
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△50,752	147,000
法人税、住民税及び事業税	29,795	86,605
法人税等調整額	△38,979	△36,116
法人税等合計	△9,184	50,488
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△41,567	96,511

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年5月20日)
減価償却費	473,523千円	425,638千円